

Protokół nr 7
z posiedzenia Komisji Edukacji, Nauki i Kultury
Sejmiku Województwa Śląskiego
w dniu 19 czerwca 2019 roku

Posiedzenie prowadził Pan Piotr Czarnynoga, Przewodniczący Komisji Edukacji, Nauki i Kultury. W posiedzeniu udział wzięli radni członkowie Komisji wraz z zaproszonymi gośćmi zgodnie z załączoną listą obecności.

PROPONOWANY PORZĄDEK POSIEDZENIA:

1. Otwarcie posiedzenia Komisji oraz przyjęcie porządku obrad.
2. Przyjęcie protokołów z ostatnich posiedzeń Komisji (Nr 1-6).
3. Omówienie Raportu o stanie województwa za 2018 rok.
4. Zaopiniowanie projektów uchwał na najbliższą sesję Sejmiku.
5. Sprawy różne i wolne wnioski.

Ad 1

Przewodniczący Komisji Pan Piotr Czarnynoga zaproponował zmianę porządku obrad w ten sposób że, punkt 3 będzie omawiany jako punkt 2 a pozostałe punkty już według kolejności. Komisja jednogłośnie zaopiniowała zmianę porządku obrad.

Ad2.

Przewodniczący Komisji Pana Piotr Czarnynoga – po raz pierwszy w historii samorządu mamy obowiązek w ramach procedury absolutoryjnej omówić Raport o stanie województwa za ubiegły rok. Dobrych tradycji jak należy go procedować nie ma. Konsekwencją przyjęcia tego raportu będzie głosowanie nad uchwałą o udzielenie wotum zaufania Zarządowi Województwa Śląskiego. Raport był omawiany na wszystkich komisjach, czy Państwo chcecie żebyśmy omawiali go szczegółowo, czy tylko będziemy zadawać pytania i wydamy opinię w tej kwestii ?

Radny Zbigniew Przedpełski - ja bym sugerował aby omówić Raport w bardzo skrótovej formie tylko w zakresie tematyki naszej komisji.

Przewodniczący Komisji Pan Piotr Czarnynoga - zgadzam się z propozycją Pana Przedpełskiego. Skupmy się tylko na tej części która dotyczy Komisji ja jeszcze bym zawęził do kultury.

Pani Stefania Koczar- Sikora dyrektor Wydziału Rozwoju Regionalnego – sięgnę do Raportu w którym jest wykaz dokumentów strategicznych w obszarze mieszkańca. W kulturze mamy dokument dotyczący Strategii Rozwoju Kultury na lata 2006-2020 i jest ona co roku aktualizowana. Na str.124 mamy omówione projekty realizowane przez Wydziały Urzędu Marszałkowskiego i jednostki podległe zwracam uwagę na cztery projekty Biblioteki Śląskiej, z kolei na stronie 126 mamy projekty Muzeum Górnośląski Park Etnograficzny oraz Muzeum Górnictwa Węglowego. Na str.130 mamy projekty Teatry Śląskiego a na str. 134 od 135 projekty Zespołu Pieśni i Tańca ‘Śląsk’ , Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej oraz Regionalnych Ośrodków Doskonalenia Nauczycieli „WOM”. My podzieliliśmy Raport na obóz tematyczny nie drukujemy sprawozdania finansowego .Jest to pierwszy Raport ale oczywiście jesteśmy otwarci na Państwa Radnych sugestie .

Przewodniczący Komisji Pan Piotr Czarnynoga - co do kwestii Raportu nie będziemy kończyć omawiania głosowaniem akceptujemy Raport i nie zgłaszamy uwag. Wszyscy zastanawiają się w jakim kierunku będziemy tworzyć następny Raport. Zamykam drugi punkt porządku obrad. Merytoryczni dyrektorzy pozostają z nami. Przechodzimy do punktu 3 porządku obrad. Mamy do zaopiniowania projekty sześciu protokołów.

Ad 3.

Komisja zaopiniowała projekty protokołów następującym stosunkiem głosów:

1. Protokół nr 1 z dnia 13 grudnia 2018 roku – jednogłośnie,
2. Protokół nr 2 z dnia 14 stycznia 2019 roku – jednogłośnie,
3. Protokół nr 3 z wyjazdowego posiedzenia z dnia 31 stycznia 2019 roku - za – 8, przeciw – 0 ,wstrzym. – 3,
4. Protokół nr 4 z dnia 28 lutego 2019 roku za – 7, przeciw – 0, wstrzym. – 3,
5. Protokół nr 5 z dnia 11 kwietnia 2019 roku - jednogłośnie ,
6. Protokół nr 6 (przed sesją) z dnia 20 maja 2019 roku – jednogłośnie.

Ad 4.

Przewodniczący Komisji Pan Piotr Czarnynoga – przechodzimy do zaopiniowania projektów uchwał na najbliższą sesję Sejmiku. Pierwszy projekt uchwały dotyczy zaopiniowania projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie przyznania dotacji na prace konserwatorskie, restauratorskie lub roboty budowlane w roku 2019 przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków województwa śląskiego. Wytypowano 25 podmiotów na kwotę 1 mln złotych. Jest jeszcze lista rezerwowa to w przypadku gdy z listy wytypowanych wypadnie jakiś podmiot lub nie będzie mógł zrealizować całej przyznanej kwoty, wtedy pozostałe podmioty będą miały możliwość większego dofinansowania zadania. W komisji pracowali członkowie naszej Komisji Pan Zbigniew Przedpełski, Pani Ewa Żak oraz Pan Piotr Czarnynoga Przewodniczący Komisji Edukacji, Nauki i Kultury. Nikt nie zgłosił żadnych uwag bądź pytań do projektu uchwały.

Przewodniczący Komisji Pan Piotr Czarnynoga – zarządził głosowanie.

Komisji jednogłośnie zaopiniowała projekt uchwały z druku VI/82.

Komisji Edukacji, Nauki i Kultury podjęła opinię w formie uchwały(załącznik do protokołu)

Drugi projekt uchwały dotyczy zaopiniowania projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie udzielenia w 2019 roku pomocy finansowej Gminie Ślemień. Nikt nie zgłosił żadnych uwag bądź pytań do projektu uchwały. Przewodniczący Komisji Pan Piotr Czarnynoga zarządził głosowanie.

Komisji jednogłośnie zaopiniowała projekt uchwały z druku VI/101.

Komisji Edukacji, Nauki i Kultury podjęła opinię w formie uchwały(załącznik do protokołu),

Trzeci projekt uchwały dotyczy zaopiniowania projektu uchwały Sejmiku Województwa Śląskiego w sprawie udzielenia w 2019 roku pomocy finansowej Miastu Mysłówice. Nikt nie zgłosił żadnych uwag bądź pytań do projektu uchwały. Przewodniczący Komisji Pan Piotr Czarnynoga zarządził głosowanie.

Komisji jednogłośnie zaopiniowała projekt uchwały z druku VI/102.

Komisji Edukacji, Nauki i Kultury podjęła opinię w formie uchwały(załącznik do protokołu),

Czwarty projekt uchwały dotyczy w sprawie zmiany w planie dochodów gromadzonych na wydzielonym rachunku przez jednostki oświatowe oraz finansowanych z nich wydatków na 2019 rok Komisji jednogłośnie zaopiniowała projekt uchwały z druku VI/106. Nikt nie zgłosił żadnych uwag bądź pytań do projektu uchwały. Przewodniczący Komisji Pan Piotr Czarnynoga zarządził głosowanie.

Komisji jednogłośnie zaopiniowała projekt uchwały z druku VI/106.

Komisji Edukacji, Nauki i Kultury podjęła opinię w formie uchwały(załącznik do protokołu),

Przewodniczący Komisji Pan Piotr Czarnynoga – przechodzimy do zaopiniowania projektu uchwały w sprawie przyjęcia apelu dotyczącego wzajemnego szacunku, tolerancji i otwarcia na inne kultury. Z przyczyn formalnych apel wpłynął na ręce Przewodniczącego Sejmiku 20 maja br. Dlatego nie mógł być procedowany wcześniej. Został zgłoszony przez Pana Michała Gramatykę przewodniczącego Klubu Koalicji Obywatelskiej. Na pewno będziemy chcieli się wypowiedzieć na temat tego projektu uchwały. Nie zaprosiłem wnioskodawcy Pana Michała Gramatyki bo wszystko jest napisane w tym apelu. Otwieram dyskusję kto z Państwa radnych chciałby zabrać głos?

Radny Tadeusz Sławek – bylibyśmy zobowiązani abyście Państwo przyjęli ten apel. Jest on skierowany do wszystkich uczestników życia publicznego o poszanowanie wspólnej przestrzeni, różnych opinii i poglądów.

Radny Zbigniew Przedpełski – apel jest tak napisany że powinniśmy być za. Mam poważne wątpliwości czy tradycja otwierania się na inne kultury jest wartością. Gdzie mamy okazywać tolerancję na zło? W moim światopoglądzie otwieranie na zło się nie mieści. Czy ten apel jest nam potrzebny? Mam do wnioskodawców pytanie czemu ma służyć ten apel ?

Radny Tadeusz Sławek- na pańskie wątpliwości o złu odpowiem cytatem z wystąpienia Peryklesa z wojny Peloponeskiej kiedy przemawiał nad ofiarami mówił: „*nasza kultura jest otwarta na wszystkich nawet dla takich którzy by nam chcieli zaszkodzić, ponieważ wierzymy we własne męstwo bardziej niż w siłę przeciwnika*”. Ja myślę że to jest celem apelu a nie obawy że nasze wartości są tak słabe, że ktokolwiek przyjdzie nami potrząśnie i sprowadzi do parteru. Poprzyjmy ten apel bez szyldu i nalepek partyjnych.

Przewodniczący Komisji Pan Piotr Czarnynoga – bardzo długo zastanawiałem się jak się odnieść do tego apelu. Jestem podobnego zdania jak Pan Profesor ale my radni nie jesteśmy od tego aby wygłaszać takie apele my jesteśmy od konkretnej roboty. Ten projekt apelu nie jest w nurcie zadań województwa śląskiego. My nie jesteśmy od wygłaszania nauk moralnych adresowanych do przestrzeni publicznej ogólnopolskiej, bo to co się dzieje w tej przestrzeni to w znacznej mierze zależy od Sejmu, Senatu, Prezydenta RP, od władz Państwowych i od IV władzy tj. mediów. Potrafią one pochopnie oceniać, oskarżać mogliśmy zaapelować właśnie do mediów o szacunek i tolerancję. W zeszłej kadencji mieliśmy nadprodukcję uchwał tego typu apeli, rezolucji itp. Ja będę głosować przeciwko projektowi tej uchwały może gdyby była przedstawiona przed wyborami to odniosłaby skutek.

Radna Halina Bieda – ja uważam że czy po wyborach czy przed to nie ma znaczenia. Teraz mamy czas neutralny.

Przewodniczący Komisji Pan Piotr Czarnynoga – moim zdaniem powinniśmy najpierw zacząć od siebie a potem apelować do przestrzeni publicznej.

Radna Ewa Gawęda – chcę się przychylić do wypowiedzi Pana radnego Zbigniewa Przedpełskiego i zapytać czemu ma służyć ten apel wiemy jakie ogromne problemy są z uchodźcami.

Radna Lucyna Ekkert – apel nie dotyczy tolerancji w kontekście problemu z uchodźcami. Chodzi o ogólnie pojętą tolerancję i wzajemny szacunek do różnych kultur.

Radny Zbigniew Przedpełski – oczywiście jestem za tolerancją religijną podzielałam te poglądy które Pan Profesor wysuwa i doceniam postawę opozycji. Mam nadzieję że to działa w obie strony. Chciałbym jednak wrócić do 22 listopada i wystąpienia Pana Posła Budki które było pełne inwektyw. W poprzedniej kadencji na każdej sesji podejmowane były tego typu uchwały apele, rezolucje itp.

Radna Maria Materla – podzielałam to co powiedział Pan radny Przedpełski, nie czuję się adresatem tych wysuniętych sugestii. Będę głosowała przeciw.

Radna Lucyna Ekkert – nie chodzi o konkretne sytuacje ale chodzi ogólnie o brak tolerancji, szacunku do drugie człowieka.

Radny Tadeusz Sławek - ludzie którzy zostali wybrani przez mieszkańców doceniają wagę problemu.

Przewodniczący Komisji Pan Piotr Czarnynoga – w projekcie uchwały wykonanie powierza się Zarządowi Województwa gdybyśmy napisali do Posłów, Senatorów, Premiera ale co Zarząd robi mając te czy inne uwarunkowania. Marszałek Wojciech Saługa kiedy zmieniła się władza na szczeblu centralnym wydał Dekalog Samorządowy Województwa Śląskiego. Dekalog skierował do posłów i to była niezręczność. Ja byłem przeciwny takiemu wydawnictwu.

Radny Tadeusz Sławek - dziesięć przykazań też nie zostało nikomu powierzone.

Radny Zbigniew Przedpełski zwracam się do Pana Panie Profesorze bo jest mi niezręcznie tłumaczyć Panu w sprawach światopoglądowych jaki skutek będzie miał apel skierowany do Zarządu? Zachowanie w stosunku do drugiego człowieka zależy od kultury posłów i od nas samych.

Przewodniczący Komisji Pan Piotr Czarnynoga - mam nadzieję że wszystko zostało wyjaśnione, rozstrzygnięcie i tak nastąpi na sesji. Zarządzam głosowanie:

Komisja zaopiniowała projekt uchwały z druku VI/92 następującym stosunkiem głosów:
za – 4, przeciw – 7, wstrzym.- 0.

Komisja negatywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie przyjęcia apelu dotyczącego wzajemnego szacunku, tolerancji i otwarcia na inne kultury druk VI/92.

Ad 4.

Przewodniczący Komisji Pan Piotr Czarnynoga – chciałbym postawić wniosek w sprawie protokołów z posiedzeń komisji, aby nie były zbyt obszerne tylko skrótowe.

Radna Halina Bieda- kiedy będziemy zgłaszać wnioski do budżetu na rok 2020.

Przewodniczący Komisji Pan Piotr Czarnynoga – indywidualne wnioski składamy przy uchwalaniu budżetu. Oczywiście musimy brać aktywny udział w tworzeniu budżetu jako komisja. Indywidualny radny też może to zrobić ja kilka razy składałem wnioski razem z kolegą Gościniakiem. Oczywiście jeśli Państwo mają wnioski do przyszłorocznego budżetu to na następnym posiedzeniu Komisji możemy je przedyskutować. Mamy jeszcze do wytypowania członków do dwóch komisji konkursowych;

1. w sprawie wytypowania przedstawiciela do udziału w pracach komisji konkursowej II edycji otwartego konkursu ofert na zadania publiczne Województwa Śląskiego w dziedzinie edukacji publicznej z uwzględnieniem obchodów Stulecia Wybuchu I Powstania Śląskiego, które będą realizowane w 2019 roku

Komisja wytypowała Pana Jacka Świerkockiego (uchwała komisji w załączniku do protokołu).

2. w sprawie wytypowania przedstawicieli do udziału w pracach komisji konkursowej opiniującej wnioski o przyznanie stypendiów w ramach „Programu wspierania edukacji uzdolnionej młodzieży województwa śląskiego obowiązującego od lipca 2018 roku do czerwca 2021 roku”

Komisja wytypowała następujących radnych;

- 1.Panią Lucynę Ekkert
- 2.Panią Ewę Gawędę
- 3.Pana Jacka Świerkockiego

Na tym posiedzenie Komisji zakończono.

Protokół sporządziła ;

Beata Zaczyńska

Przewodniczący Komisji Edukacji, Nauki i Kultury

Piotr Czarnynoga